olup olmadığı, depremzedelerin depremi algılayıĢları ile ilgili çokça konuĢulmakta

makaleler ve eserler yazılmaktadır. Depremle ilgili Ġslam‟ın temel kaynağı olan

Kur‟an‟da ne tür bilgiler var. Kur‟an‟da deprem ne Ģekilde geçiyor, hangi anlamlarda

29

Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî(911/1505), KeĢfü's-salsale an vasfi'z-

zelzele, ( Thk.: Muhammed Kemalüddin Ġzzeddin), Âlemü'l-Kütüb, Beyrut,1987, s. 151.
30

Ebu Abdullah Muhammed b. Ġsmail Buhari, el-Câmi‟u‟s-Sahîh, Çağrı Yay., Ġstanbul, 1992,

“Buyuu”,49.
31

Süleyman AteĢ, Yüce Kur‟an‟ın ÇağdaĢ Tefsiri, I-XII, Yeni Ufuklar NeĢriyat, Ġstanbul, 1989, III,

“Kur‟an‟da deprem” ile ilgili yazılmıĢ müstakil bir çalıĢmaya rastlayamadık. Ancak

Tefsir kitaplarımızda ayetler tefsir edilirken deprem konusuyla ilgili açıklamalar

mevcuttur. Depremin dini boyutuyla ilgili müstakil çalıĢmalar ise nadirdir. Bunlar

değiĢik Ģekilde neĢredilmiĢtir.

Celaleddin Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) KeĢfu‟s-Salsale an Vasfı‟z-Zelzele,

(Thk.: Muhammed Kemalüddin izzeddin)
34

adlı eseri deprem hakkında yazılan ilk

34

Suyûtî, a.g.e., s. 1-251, muellif eserinde depremin sebebi, depremlerin kıyametin alametlerinden

olduğu, Allah'ın depremle kullarını ihtar ettiğini belirtir.

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur‟an Dili, (Sad.:Ġsmail Karaçam, Emin IĢık,

Nusrettin Bolelli, Abdullah Yücel), I-X, Azim Dağıtım, Ġstanbul, 2011,VIII/512; Abdullah Emin

Çimen, Niçin Helak Oldular, Akademi Yay., Ġzmir, 2008, s.456
3

Elmalılı, a.g.e., VIII, 512
4

Ebu'l-Kasım el-Hüseyn b. Muhammed b. el-Râğıb Ġsfahânî, (502/1108), Müfredatu Elfazi'l-Kur'ân,

(Thk.: Saffan Adnan Davûdî, Çev.: Yusuf Türker), Pınar Yay., 2. Baskı, Ġstanbul, 2010, s. 610.

38

Ģiddetli sarsıntı da depremdir.
5
”O gün deprem sarsar“ ‟يوم ترجف الراجفة„

6
ayetinde ki

fiil ve isim hali, bu anlamdadır.

Hazîn ise, Recfe'ye “etkisiyle değiĢim ve helâk meydana gelen Ģiddetli

3) Buradaki “râcife” ile yeryüzü ve dağlar kastedilmiĢ olup, delili ise,

(Müzzemmil, 14) ayetidir, “râdife” ise, gökyüzü ve yıldızlar kastedilmiĢtir. Çünkü

bunlar, iĢte yerin peĢinden gök çatlayacak; yıldızlar saçılıp dökülecektir.

5

Elmalılı, a.g.e., IV, 564
6

Nâziât, 79/6.
7

Alauddin Ali b. Muammed b. Ġbrahim Hâzin(725/1324), Lübâbu‟t-Te‟vil fi Me‟ani‟t-Tenzil, I-VII,

ġeriketu Mustafa el-Babi el-Halebi, Mısır, 1955, II/294.
8

Hacc, 22/1.
9

Çimen, a.g.e., s.456
10

Müzemmil, 73/14.
11

Yukarıdaki anlamlara baktığımızda, Kur'ân'da Recfe, hem helâk edici bir ceza

olarak, hem de helâk öncesi gönderilen helâktan daha hafif olan ikaz niteliğindeki

cezalar için kullanılmıĢ bir kelime olmaktadır.

12

Fahreddin Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyin b. el-Hasan b. Ali et Temîmî el-Bekrî Râzî,

(606/1209), et-Tefsîru‟l-Kebîr (Mefâtîhu‟l-Ğayb), Dâru‟l-Kutübi‟l-„Ġlmiyye, Beyrut, 1990, XXII,

s.462.
13

Çimen, a.g.e., s.457.
14

Bakara, 2/55.
15

Hâzin, a.g.e., II/294.
16

sıra büyük bir zillet ve son derece alçaltıcı bir cezaya çarptırılmıĢ olmaktadırlar.

Hasf kelimesi, Kur'ân-ı Kerîm'de sekiz ayette mazi ve muzari formunda

kullanılmıĢ, isim halinde ise kullanılmamıĢtır.

21

Çimen, a.g.e., s.458.
22

Ebu‟l Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mukrim el-Ġfrîki el-Mısrî Ġbn Manzur (711/1311), Lisanu‟l-

Arab, I-XV, Darû sadır, Beyrut,1985, XI/308.
23

Bakara, 2/214.
24

el- Ġsfahani, a.g.e., s.48.
25

Mevlüt Sarı, a.g.e., s.404.
26

el- Ġsfahani, a.g.e., s.48

Birden yer sallanmaya baĢlar (ve siz yerin dibine

geçersiniz).”
31

“Yerin sarsılması” anlamına gelen Temûr, Hasf‟ın yerin yavaĢ yavaĢ

veya Ģiddetli bir Ģekilde sarsılmasıyla gerçekleĢeceğini haber vermektedir.
32

27

En'âm, 6/65
28

Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ZemahĢeri, (538/1144), el-KeĢĢaf an

Hakaikı Gavamizi‟tTtenzil ve Uyuni'l-Ekavil fî Vücuhi't-Te‟vil, (NĢr.:Mustafa Hüseyin Ahmed), I-IV

Dâru‟r-Reyyân, Kahire, 1987, III/280; Celalüddin el- Mahalli-Celaluddin es- Suyuti, Celaleyn Tefsiri,

(Trc.: Ali Rıza KaĢeli),I-III, Sağlam Yayımevi, Ġstanbul, 2005, s.389.

29

hicretin son yıllarından birinde meydana gelmiĢ olabileceği belirtilmektedir.
2
Hz.

Peygamber(s.a.s.)'in, meydana gelen depremden sonra: “Ey Ġnsanlar! Rabbiniz sizi

1

Ali Köse, Talip Küçükcan, Deprem ve Din, Emre yay.,1. Baskı, Ġstanbul 2006, s.47
2

Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî (911/1505), KeĢfü's-salsale an vasfi'z-

zelzele, ( Thk.: Muhammed Kemalüddin Ġzzeddin), Âlemü'l-Kütüb, Beyrut,1987, s. 165; Nuh

AslantaĢ, Ġslam Dünyasında Depremler ve Algılama Biçimleri, Gelenek yay.

zaman açık olmak kaydıyla, günümüzdeki matematiksel Ģiddetini tahmin etme

imkânı olmuĢtur.
11

Ġslam âlimleri depremle ilgili günümüz verilerini çağrıĢtırır bilgilerde

vermiĢlerdir:

Kindi‟nin (ö. 260/873) depreme dair “Yeraltında rüzgârların meydana geliĢ

nedeni (ve bunun) pek çok depreme ve kırılmaya (Hasf) sebep olması hakkında bir

risale” Ģeklinde bir eseri olduğu söylenir. Kindi‟nin bu çalıĢması günümüze

ulaĢmamıĢtır. Depremle ilgili olarak “Tarihu Medîneti DımaĢk” müellifi Ġbn Asâkir'e

(ö. 571/1176) de el-Ġnzâr bi-Hudûsi'z-Zelâzil adlı bir eser nispet edilmektedir. Ġbn

Asâkir'in bu çalıĢması da günümüze ulaĢmamıĢtır. Süyûtî, aĢağıda bahsedeceğimiz

kitabında bu eserden faydalanmıĢtır. Depremden bahseden ve günümüze ulaĢıp

neĢredilmiĢ olan ilk müstakil çalıĢma Süyûti‟nin (ö. 911/1505) KeĢfü's-Salsale an

Vasfı'z-Zelzele adlı eseridir. Süyûtî eserinde depremin sebebi, depremlerin kıyametin

alametlerinden olduğu ve Allah'ın depremle kullarını ihtar ettiğini belirttikten sonra,

depremi müteakip Sahabe ve Tâbiûn'un yaptığı dua ve ibadetleri nakleder. Ġslâm

dünyasında 712-1499 yılları arasında meydana gelmiĢ depremleri kronolojik olarak

sıralar.
12

Süyûtiden sonra depremle ilgili müstakil olarak risale kaleme alanlardan

biri de Ġbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567)‟nin Zelzeletu‟l-Arz risalesidir. El-

Heytemi bir deprem risalesi yazmaya sevkeden âmil, Mısır'da meydana gelen

depremlerdır. Verdiği bilgiler Suyutiyle benzer bilgilerdir. Konuyla ilgili bir diğer

risale de Ebü'l-Hasen Nûreddîn Ġbnü'l-Cezzâr‟ın (…/1576) Tahsînü'l-Menâzil min

Hevli'z-Zelâzil adlı risalesidir. Bu çalıĢma, Süyûti‟nin konu ile ilgili eserine yapılan

bir ihtisar çalıĢması olup, müellif bu risaleyi 984/1576 yılında Mısır'da meydana

gelen bir depremden sonra telif etmiĢtir. Ġbnü'l-Cezzâr, depremin toplumun ahlakî

yönüyle ilgili olarak, deprem ve veba gibi tabiî afetlerin ve salgın hastalıkların

günahların açıktan iĢlenmesi sebebiyle Allah tarafından insanlara verilen bir ceza

olduğu kanaatindedir.

tarihi sırasına göre her yılın sonunda o yıl gerçekleĢen deprem hakkında bilgiler

vermektedir.
14

Fahreddin Mahmud Kâdîhân (ö. 592/1196) isimli Hanefi âlim depremle ilgili

Ģu açıklamayı yapmıĢtır: “KiĢi evde bulunduğu vakitte zelzele olsa, bu insanın dıĢarı

çıkarak kaçması -bazılarının dediği gibi- mekruh değildir. Aksine Ģu hadisten dolayı

müstehaptır.
15

Rivayete göre Hz. Peygamber yıkılmak üzere olan bir hedefin (ok

atılan yer) yanından geçerken yürüyüĢünü hızlandırdı. Sahabeler dediler ki, Allah'ın

kazasından mı kaçıyorsun? O da: “Allah'ın kazasından kaçmam yine onun

kazasıyladır.”
16

Buyurdular.

Ahmed b. Sehl el-Belhî (ö. 322/934) tarafından yazılan Kitab-el Bed'u ve't-

Tarih kitabında depremi hem fiziksel hem de metafiziksel anlamda tartıĢan ve

deprem konusunda bugün sahip olduğumuz teknik bilgilere yakın malumat içeren Ģu

satırlara yer vermektedir:

“Zelzeleler türlü türlüdür. ġöyle ki: Yeryüzünün tabiatı kurudur.

görülmektedir.
18

Ortaçağ Ġslam dünyasında depremin sebebiyle ilgili olarak öne sürülen

görüĢlerin temelinde, eserlerinin çoğu Arapça'ya çevrilen Aristo'nun, Meteorologica

adlı eserinde öne sürdüğü görüĢler yatmaktadır. BaĢta Ġbn Sînâ (428/1037) gibi

filozoflar olmak üzere pek çok müellif meteoroloji konusunda Aristo'nun öğretisini

takip etmiĢtir. Aristo depremle ilgili görüĢlerini Meteorologica adlı eserinin II.

kitabının 8. bölümünde anlatmıĢtır. Deprem izahında temel kavramı rüzgâr ve buhar

Bazen yeryüzü ters yüz olur. Bazen pınarlar ve sular ortaya çıkar ve her yeri

kaplar.
20

Antik filozoflar depremin sebebi konusunda çeĢitli görüĢler benimserken,

Müslümanlar ise, depremin Allah‟ın bir fiili olduğuna ve rüzgârla yeri hareket

ettirmesiyle meydana geldiğini söylerler.

Kazvînî (ö. 682/1283) ise depremin sebebini, duman ve buharların

yeraltındaki boĢluklarda bir araya toplandığını, soğukluk sebebiyle su halinde

yoğunlaĢma sağlanamayıp sıcaklıkla da dağıtılamadığında ve yeryüzü çok ısınıp

Aslında bu algılama ve anlamlandırma sadece Ġslam

Dünyası‟na özgü de değildir. Benzer Ģekilde, Hz. Lût (a.s.) kavminin yaĢadığı yerin

batan Ģehrin, Kitab-ı Mukaddes'te Ölü Deniz yakınlarındaki Sodom Ģehri olması,

Hıristiyanların da depremi ceza olarak algılamasına sebep olmuĢtur. Nitekim Urfalı

Mateos 444/1053 yılı Antakya depremini Ģehirdeki yaygın zina ve livata nedeniyle

Allah tarafından verilmiĢ bir ceza olarak kabul eder.
32

Depremzedelerin deprem sonrasında bir dini yöneliĢ eğiliminde oldukları

gözlenmektedir. Ahlaki ve manevi konularda bireysel ve toplumsal bir sorgulama